¹²³ Agapito Colonna il giovane fu nominato vescovo di Ascoli Piceno il 21 luglio 1363 da Urbano V, che però, prima di far ritorno ad Avignone, il 22 ottobre 1369 lo trasferì dalla diocesi di Ascoli a quella più ricca di Brescia: vd. *DBI*, XXVII, pp. 256-260. Petrarca rende l'ennesimo omaggio alla famiglia Colonna, giudicandone il nome più splendido del titolo di vescovo. ¹²⁴ Si veda la nota introduttiva a *Sen.*, 7, 1. Il riferimento a una lettera del 1366 come scritta «anno altero» si spiega ipotizzando che Petrarca segua lo stile fiorentino o dell'incarnazione: vd. nota introduttiva.

¹²⁵ Si tratta di Stefano Colonna, prevosto di Saint-Omer, su cui vd. Cochín, pp. 352-383 e 554-578 e *DBI*, XXVII, pp. 438-440. Per Agapito Colonna il vecchio, vescovo di Luni, e Stefano Colonna il vecchio vd. rispettivamente *DBI*, XXVII, pp. 254-255 e pp. 433-437. ¹²⁶ Per questa visita di Stefano Colonna a Petrarca vd. Cochín, pp. 564-568. Il 31 ottobre è ovviamente del 1367 e da questo passo ricaviamo che a quell'epoca Petrarca passò alcuni giorni nella campagna vicino a Milano. Rossi, *Il Petrarca a Pavia*, in *Studi*, p. 41, pensa che il luogo in questione sia Garegnano: Wilkins, *Later years*, p. 126, osserva che può aver ragione ma non c'è prova che Petrarca sia mai tornato a Garegnano dopo averlo lasciato nella tarda estate del 1357 ed è possibile che il luogo fosse Pagazzano, probabilmente nel castello che aveva lì Bernabò Visconti (per Pagazzano

vd. Wilkins, *Eight years*, p. 150 con la bibliografia data ivi).

more torrentis effusa essent inque hoc colloquio aliquot pergrate michi fluxissent hore, vix tandem digressi sumus, ipse quidem totus, ut res docuit, ego vero mortali tantum mei parte, oculis illum quoad licuit, animo usque in finem comitatus. ¹²⁷ Ivit ille data fide quod, cum primum Romam pervenisset, late michi de omnibus scriberet quorum noscendorum avidum me sciebat, et ego ex more amantium atque optantium dies diu numerans promissi exitum expectavi, sed tarditati sue gratias hac iam expectatione liberatus sum. ¹²⁸ Neque iam mirer si munusculum michi optatum, sibi facilem promissumque non misit, cum rem magnam neque michi, sed sibi familieque sue utilem neglexerit. ¹²⁹ In quo, pace sit dictum sua, qui mos in amicitiiis meus est, excusare illum volo nec valeo. ¹³⁰ Posset, inquam, aliqua vehemens occupatio totumque ad se animum trahens seu necessaria profectio seu fortasse, ut res hominum tremule ac fragiles sunt, morbus michi incognitus segnitiem excusare: illud autem quid excuset, quod hic idem adolescentem conterraneum nostrum, nunquam alias visum nec vel fama notum sibi, sed eo ipso die quo me visit casu obvium, paucis inter festinantes verbis habitis tanta et tam subita complexus amicitia est ut neglecto me, qui ante triginta annos suus fui et cui necessariis de rebus scripturum se sponderat, illum multis postea natum lustris et qui filii sui filius esse posset, sepe interim familiaribus ac iocosis epistolis dignum duxerit? ¹³¹ O sors rerum inscrutabilis ac reposta!